
МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

_____ 31 октября 2023 года____________  № 147______

О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в городе 
Магнитогорске, утвержденное Решением 
Магнитогорского городского Собрания 
депутатов от 30 марта 2021 года №102

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом города Магнитогорска Магнитогорское городское Собрание депутатов 
РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Магнитогорске, 
утвержденное Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 30 марта 2021 
года №102, следующие изменения:

1) в подпункте 6 пункта 1 статьи 8 слова «Федеральным законом «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований» заменить словами «Федеральным законом «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;

2) в пункте 1 статьи 9:
в подпункте 10 слова «и их структурных элементов» исключить; 
подпункт 21 исключить;

3) подпункт 12 пункта 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«12) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета города с учетом 

положений пунктов 3 и 4 статьи 18 Бюджетного кодекса;»;

4) пункты 4, 5 и 6 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой 
программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с перечнем и структурой 
муниципальных программ, определёнными администрацией города.

5. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного 
финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы 
подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены администрацией города. 
Еородское Собрание вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ 
и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном 
нормативным правовым актом городского Собрания.



6. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о 
бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.»;

5) статью 20 исключить;

6) пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается 

решением о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период в размере не 
менее прогнозируемого объема доходов бюджета города, установленных решением 
городского Собрания, указанным в пункте 2 настоящей статьи, от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет 
города;

2) доходов бюджета города от транспортного налога (если законом Челябинской 
области установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные 
бюджеты);

3) доходов бюджета города от платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

4) доходов бюджета города от штрафов за нарушение правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

5) иных поступлений в бюджет города, утвержденных решением городского 
Собрания, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.»;

7) в пункте 4 статьи 51 слова «Федеральным законом «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» заменить словами «Федеральным законом «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;

8) в статье 52:
в подпункте 3 пункта 1 слова «Федеральным законом «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» заменить словами «Федеральным законом «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;

в подпункте 1 пункта 2 слова «Федеральным законом «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» заменить словами «Федеральным законом «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;

9) в пункте 3 статьи 54 слова «Федеральным законом «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» заменить словами «Федеральным законом «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Положения подпункта 6 пункта 1 настоящего Решения применяются к

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета города

2



Магнитогорска, начиная с бюджета города Магнитогорска на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя 
Магнитогорского городского Собрания депутатов А.О. Морозова, главу города 
Магнитогорска С.Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной палаты города 
Магнитогорска В.А. Корсакова.

Глава города Магнитогорска Председатель Магнитогорского

РАЗОСЛАНО МГСД: главе города, прокурору Ленинского района, КСП, Регистр МНПА, отдел по 
взаимодействию со СМИ, служба внешних связей и молодежной политики (для опубликования), в дело. 
РАЗОСЛАНО АДМИНИСТРАЦИЕЙ: правовое управление, управление финансов.

3


